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Abstrakt

Název: Využití SM systému pro osoby po transverzální míšní lézi

Cíle: Cílem této práce bylo vybrat a modifikovat cviky SM systému

využitelné pro osoby po transverzální míšní lézi a tyto cviky

vyzkoušet v praxi v Centru Paraple. Další cíl práce bylo zjistit, zda

osoby na invalidním vozíku po transverzální míšní lézi mohou

využívat SM systém jako zdravotní cvičení a kompenzaci sedu na

vozíku. Dalším cílem bylo porovnání výsledků osob po transverzální

míšní lézí a zdravými osobami, aby se zjistilo, zda reagují na cvičení

stejně či odlišně.

Metody: Celkem 10 cvičebních po 50 minutách lekcí se zúčastnilo

8 probandů, z toho 3 ženy a 5 mužů, z pěti kvadruplegiků

s nekompletní lézí a tří paraplegiků s kompletní lézí s různou výškou

přerušení v hrudní páteři průměrného věku 54. V rámci výzkumu

byla data získána pomocí úvodního vyšetření, úvodní ankety,

závěrečné ankety s rozhovorem a pozorováním při jednotlivých

lekcích. V anketách byla zjišťována bolestivost pohybového aparátu

a její případné zlepšení, reakce probandů na cvičení SM systému

a jejich subjektivní hodnocení zapojení jednotlivých svalů při

cvičení. Také byla stanovena kontrolní skupina zdravých žen, které

vyplnily jednu anketu, jejíž data byla porovnána s daty ze závěrečné

ankety probandů.

Výsledky: Cviky SM systému se podařilo uspokojivě modifikovat pro jedince

s míšní lézí. Probandi si osvojili správné provedení pohybů

a subjektivně vnímali efektivní zapojení svalů. Pečlivá a průběžná

korekce cviků byla nezbytná. Na základě výsledků anket lze

předpokládat, že osoby po TML mají na cvičení velmi pozitivní

reakci a pomáhá jim posilovat a uvolňovat svaly a stabilizovat trup.

Oproti skupině zdravých žen nebyl významný rozdíl v subjektivním

vnímání cvičení, pouze funkční stabilizaci danou výškou léze. Lze

předpokládat, že SM systém je vhodný jako jednu z vhodných metod

kompenzačního a zdravotního cvičení osob po transverzální míšní

lézi.

Klíčová slova: SM systém, SPS systém, MUDr. Smíšek, zdravotní a kompenzační

cvičení, transverzální míšní léze, paraplegie, kvadrupelgie
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Abstract

Title: Using of SM system for people with spinal cord injury

Objectivities: The objective of this work was to choose and modify exercises

suitable for people with spinal cord injury and to practice them in the

Centrum Paraple. The next goal was to determine if the SM system

is eligible as health exercise and compensation of all day sitting for

people with spinal cord injury. The other objective was to compare

results of people with spinal cord injury with results of healthy group

to determine if they react the same or different.

Methods: 8 probands, 3 women and 5 men, 5 quadriplegics and 3 paraplegics,

with the average age 54, participated in ten 50 minutes lessons.

Within the research the data was acquired with opening examination,

opening questionnaire, final questionnaire and interview and

observation during each lesson. The pain of the musculoskeletal

system and its improvement, reactions of probands to SM system

and subjective evaluation of muscle involvement while exercising

was determined. Also, the control group of healthy woman was

established, who completed one questionnaire, witch data was

collated with the data of the last questionnaire for probands.

Results: We successfully modified exercises of SM system for individuals

with spinal cord injury. Each proband adopted the correct form

of movement and they perceived effective muscle engagement.

Careful and ongoing correction of exercises was necessary. Based on

the results of questionnaires we can assume that individuals with

spinal cord injury have positive response towards this exercises

and it helps them to strengthen and relax muscles and to stabilize

the core. In contrast to the group of healthy women, there was

no significant difference in subjective perception of exercise only the

functional stabilization of the core given by the height of lesion.

It can be assumed that SM system is one of the suitable methods for

people with spinal cord injury as compensative and health exercise.

Key words: SM system, SPS system, MUDr. Smíšek, health and compensative

exercise, spinal cord injury, paraplegia, quadriplegia
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SEZNAM ZKRATEK

SM – stabilizace a mobilizace

SPS – spirální stabilizace páteře

TR – spirála trapezius

LD – spirála latissimus dorsi

PM – spirála pectoralis major

SA – spirála serratus anterior

TML – transverzální míšní léze

C – krční páteř

Th – hrudní páteř

L – bederní páteř

S – sakrální, křížový úsek páteře

HKK – horní končetiny

DKK – dolní končetiny

BMI – body mass index

m. – musculus – sval

mm. – musculi – svaly

CP – Centrum Paraple

RD – rodinný klub
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1. ÚVOD

Téma využití SM systému pro osoby po transverzální míšní lézi (TML) jsem

si vybrala z několika důvodů, ale hlavně proto, že sama SM systém podle MUDr. Smíška

a jeho dcer cvičím už několik let kvůli chronickým bolestem zad a krční páteře, pro

zlepšení držení těla a odstranění svalových dysbalancí. Tento systém mi z mé zkušenosti

vychází jako jeden z nejlepších zdravotně kompenzačních cvičení na zlepšení držení těla,

která jsem se kdy naučila. Je to systém, který pomocí reciproční inhibice a síly svalových

řetězců, protahuje páteř vzhůru a pomáhá jí tak srovnat se do správného postavení.

Provedení cviků není příliš náročné, ale je nutné plné soustředění na provedení pohybu

a volní aktivaci příslušných svalů.

Hlavní část práce je zaměřena na SM systém podle MUDr. Smíška, který se

v České republice nyní velmi rozšiřuje. Informace o tomto systému jsem získávala z knih

vydaných MUDr. Smíškem a jeho dcerami, z bakalářské práce, kterou vedl MUDr. Smíšek

a také ze specializovaného kurzu o metodě SM systém pod vedením Bc. Trávníkem,

kterého jsem se zúčastnila. Lekce SM systému pro zdravé osoby lze najít již téměř

v každém větším městě, lekcí pro zdravotně oslabené a postižené však v nabídce není

mnoho, a když, tak pouze ve specializovaných centrech pro jednotlivé typy postižení, kde

nebývá vyškolený lektor SM systému a cvičení tak nepodléhá dostatečné kontrole. Cvičení

SM systému je zaměřeno především na populaci s bolestmi zad či s obtížnějšími

pohybovými poruchami jako je výhřez ploténky či skolióza. Sám MUDr. Smíšek uvádí

modifikaci v sedu na židli pro seniory, ale stále zahrnuje funkční dolní končetiny

a stabilizaci trupu.

Využití SM systému pro osoby po transverzální míšní lézi mě napadlo ve chvíli,

kdy jsem získala letní praxi v Centru Paraple (CP). Ve speciální posilovně pro vozíčkáře

měli uvázaná specifická elastická lana určena na SM systém, používali je však jako

klasické elastické gumy k posilování s odporem či jako závěsný mechanismus. S vedením

sportovního úseku CP jsem se domluvila na vedení jednotlivých hodin pro klienty v rámci

sportovní terapie. Zde jsem měla první možnost vyzkoušet, které cviky lze či nelze použít

a získala první představu o reakcích jednotlivých klientů. Už zde byly ohlasy převážně

pozitivní, a proto jsem domluvila další spolupráci s Centrem Paraple a provedla jsem zde

výzkum s vybraným souborem probandů z klientů dvou třítýdenních pobytových kurzů

v CP.
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Věřím, že tento systém by mohl osobám na vozíku z důvodu transverzální míšní

léze pomoci, protože mají často oslabené přesně ty svaly, které systém posiluje a přetížené

ty, které se snaží uvolnit. Jak uvádím dále v práci, pohyb na vozíku využívá svaly

především na přední straně trupu, povrchové břišní svaly a svaly paží, které svoji silou

způsobují kyfotické držení těla či horní zkřížený syndrom dle Jandy. SM systém oproti

tomu aktivuje svaly na zadní straně trupu, především dolní fixátory lopatek, široký zádový

sval a hluboký stabilizační systém trupu, které udržují vzpřímené držení těla. A protože

SM systém funguje pomocí reflexního zapojení svalových řetězců, může pomoci aktivovat

i svaly, které osoby s transverzální míšní lézí volně zapojit nemohou.

Touto prací bych ráda rozšířila povědomí o tomto systému mezi vozíčkáře

a dokázala, že jim může pomoci proti bolestem zad a ramen a zlepšit držení těla, podobně,

jako pomáhá mnoha dalším. Také bych touto prací chtěla stanovit hypotézu, že SM systém

je vhodný jako zdravotně kompenzační cvičení pro vozíčkáře a vytvořit tak možnost

dalšího zkoumání tohoto tématu. Uvádím zde podklady na cvičení modifikovaného SM


[…]


kompenzační cvičení k celodennímu sedu na vozíku a jako zdravotní, preventivní cvičení.

Data k této otázce byla získávána pouze prostřednictvím osobních výpovědí.

Pro ověření a hodnocení vlivů na cvičence by bylo třeba provádět dlouhodobý výzkum,

zaměřený například na měření funkce a celkové síly vybraných svalových skupin cvičenců

při pravidelném cvičení. Protože v Centru Paraple probíhají cyklické třítýdenní pobyty

klientů, nebylo zde možno zavést dlouhodobý výzkum.

Z výsledků všech anket, vyšetření i rozhovorů lze uvést předpoklad, že cvičení

SM systému je vhodné pro osoby po transverzální míšní lézi jako kompenzační a zdravotní

cvičení. Pomáhá jim vědomě zapojit svaly trupu a kolem lopatek, zapojovat i jinak

oslabenou polovinu trupu a zapojit i svaly, které bez elastického odporu a zapojení celé

spirály vědomě aktivovat nemohou. Cvičení vhodně stabilizuje trup bez přetěžování svalů

zad, které mají vozíčkáři z běžného režimu přetížené.

Hlavní nevýhodou tohoto cvičení je, že při oslabených svalech kolem lopatek

dochází k přetěžování horních končetin. Tomu se dá vyhnout tím, že ze začátku bude

jedinec cvičit pouze samotné cviky bez elastického lana a po dostatečném posílení svalů

lopatek a trupu přejde ke cvičení s elastickým lanem.

Na základě výsledků se domnívám, že by bylo vhodné s touto metodou dále

pracovat i v oblasti aplikovaných pohybových aktivit, tedy u jedinců se zdravotním

postižením či oslabením. Zejména by bylo vhodné sledovat, v jaké míře se aktivuje spirála

a relaxuje vertikála v průběhu cvičení u různých typů postižení. Výsledky dlouhodobého

a intenzivního působení tohoto cvičení popsal pouze MUDr. Smíšek a to pouze na osobách

s výhřezem meziobratlové ploténky, se skoliózou či dalších obtíží zad, ne však osob

se specifickými postiženími. Další výzkumy v této oblasti jsou jednoznačně žádoucí.
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Praško, Prašková (2001) tvrdí, že "pohyb je základním projevem života. Druh

a množství našeho pohybu jsou rozhodujícím činitelem, na kterém závisí náš zdravotní

stav. Působí i na naši náladu a duševní výkon. Pomocí pohybu se dá ovlivňovat činnost

mnoha orgánů a tělesných funkcí a uchovávat je na dlouhou dobu." Dle Jarošové a kol.

(2017) "dochází u jedinců po poškození míchy v důsledku pohybového omezení

k výraznému snížení objemu pravidelné pohybové aktivity, riziku různých sekundárních

postižení i značné psychické zátěži. Nedostatek pohybu přidává u jedinců s TML navíc

komplikace specifické: zhoršení sebeobsluhy, zvýšené riziko dekubitů, omezení možnosti

používat některé pomůcky, přetížení ramenních kloubů aj." Proto je obzvlášť u jedinců

s TML nutné hledat možnosti jak se hýbat, jak zlepšovat kvalitu pohybu a kompenzovat

celodenní sezení nejen kvůli odstranění dysbalancí, ale také kvůli zachování pohyblivosti

a sebeobsluhy.

Jak již bylo uvedeno výše v práci, dle Vatěrové (2006, 2011), "generování

propulzní síly na vozíku není přirozeným pohybem, neboť se zcela vyčleňuje

z lokomočních propulzních koordinačních vzorů přirozené lidské lokomoce – tedy

lokomoce rozvíjené v průběhu lidské posturálně pohybové ontogeneze. Takový pohyb

je pro pohybový systém velmi zatěžující a je vhodné a žádoucí hledat optimální formy

pohybové kompenzace pro svalové dysbalance."

Vzhledem k tomu, že "SM systém je vhodný pro lidi s problémy bolesti zad nebo

kteří chtějí poruchám páteře předejít a má velký význam u prevence a léčby poruch

velkých kloubů – kloub kyčelní, kolenní a ramenní, klouby nohou," (Nesvadba, 2016) zdá

se SM systém jako vhodný pohyb pro osoby po TML.
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6. ZÁVĚR

Práce se zabývala možností využití SM systému u osob po transverzální míšní lézi.

V praktické části jsem popsala výběr cviků a jejich vhodnou modifikaci pro cvičení

na invalidním vozíku. Pomocí vyšetření pohybového aparátu, anket a rozhovoru

s probandy byla získána zpětná vazba o cvičení. Výsledky ukázaly, že probandi byli

se cvičením spokojeni, cviční zlepšilo jejich fyzický stav a držení těla a pomohlo jim

aktivovat svalovou spirálu, která vhodně stabilizuje trup bez přetěžování páteře. Dle

subjektivních pocitů účastníků i odborných informací lze předpokládat, že cvičení posiluje

a uvolňuje svaly a může být tedy využito jako kompenzační a zdravotní cvičení pro

vozíčkáře. Negativní reakce byla pouze od jedné probandky, a to z důvodu silných

chronických bolestí, které způsobuje delší sezení na vozíku. Při výskytu podobných

symptomů je nutné lekci uzpůsobit na nižší intenzitu, kratší dobu a možná i další

modifikací cviků, ale provádět cvičení s vyšší frekvencí cvičení.

Na základě výše uvedených informací lze říci, že cvičení SM systému je pro osoby

po transverzální míšní lézi prospěšný a v praxi dobře aplikovatelný.

Cviky modifikované pro osoby po transverzální míšní lézi mohou být využity

i pro osoby zdravé či jiným způsobem znevýhodněné. Bakalářská práce může sloužit jako

pomůcka pro praxi sportovních terapeutů vozíčkářů, lektorů SM systému nebo dalších

osob, které se těmito tématy zabývají a dále jej rozvíjejí.
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