INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména

Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,

Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.

372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší

účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce s názvem Využití SM systému u osob po TML prováděné v

Centru Paraple

1. Cílem projektu je zjistit, zda je možné využít SM systém u osob po TML jako kompenzační a zdravotní

cvičení

2. Metody, které budou použity, jsou:

o neinvazivní vyšetřovací metody zjišťující stav svalů, kloubů a šlach, držení těla a odhalující

případné odchylky od normy

o vyšetření budou probíhat na začátku i na konci výzkumu

 vyšetření pohledem a pohmatem postury v sedu bez opory zad

 vyšetření pohledem a pohmatem postury v sedu bez opory zad a HKK

 diagnostika dle ASIA, modifikovaná Frankelova klasifikace

o dotazník, osobní rozhovor

 vstupní a výstupní dotazník

o cvičení SM systému

 neinvazivní terapeutická metoda pro zlepšení bolestí a obtíží zad

 12 základních cviků podle MUDr. Smíška

 z nich budou vybrány a modifikovány určité cviky pro variantu v sedu

 cviky se cvičí proti odporu elastického lana

 cviky jsou kombinací protažení přetížených svalových řetězců, podílení

oslabených svalových řetězců a mobilizací velkých kloubů

 cvičení bude probíhat v rámci třítýdenního pobytu v Centru Paraple

 celkem absolvujete 12 lekcí

 vhodné pro všechny věkové skupiny, těhotné i kojící, nejsou známé žádné

kontraindikace pro cvičení systému Spirální Stabilizace

3. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných

v rámci tohoto typu výzkumu.

4. Vaše účast na projektu nebude finančně ohodnocená.

5. Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikovaná v Bakalářské

práci, případně v odborných časopisech, monografech a na konferencích, případně budou využitá při další

výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Fotografie probandů budou upraveny tak, aby nebyla možná jejich identifikace. Neanonymizované fotografie

budou po ukončení výzkumu smazány.

Práce bude zpracována v elektronické i tištěné podobě, s obrázky i fotografiemi. Získaná data se budou týkat

pouze dané problematiky, anonymita probandů bude zachována

6. Každý proband bude moci získat záznam vyšetření ze začátku i konce práce po osobní žádosti a celá

závěrečná práce bude následně k dispozici v repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy.

7. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a řešitele projektu: Aneta Gabrielová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Aneta Gabrielová Podpis: ………………………………………….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném

projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se

na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to

písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

V ………………………… dne ……………………

Jméno a příjmení účastníka: ………………………………………….. Podpis: ...............................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine